erat potentia cognoscens; fit actu cognoscens, mutatur, cum quidquid de potentia transit in actum, mutari recte dicatur a Thom. p. 1. Q. 25. a. 9. Suar. disp. 35. Met. Sect. 4. n. 10. Et hanc mutationem fieri ex rationibus certum est, quia actu ignorant Angeli multa, pure supra naturalia, quæ pendent ex libera Dei voluntate, ad quorum cognitionem est intellectus in potentia, ut ei possint revelari. Idem dicendum de occultis hominum cogitationibus, quæ si angelo revelentur, incipiet cognoscere id, quod antea non cognovit. Adeoq; est ipse intellectus quo ad actum intelligendi, mutabilis, ipsa vero essentia immutabilis; unde necessum est ut distinctio sit heic, plus quam rationis. Plura habemus heic præmeditata argumenta, sed ut illa apponamus vetat instituti ratio, ideo consultum ducimus ulteriore diductione supersedere, hac tamen cum fiducia, ut si cuiquam volupe fuerit, publice pleniorum horum urgere rationem, conabimur quantum tenuitas tenuissimi nostri ingenii admittit, mentem nostram quodammodo explicare.

### CAP. III.

**N**quo traditur & quivocatio veritatis. De veritate Entitative refutatio Musæi, Hymonomia falsitatis. Materiale & formale veritatis. Scholasticorum discursus de variis relationibus circa explicationem formalis veri. Quid repræsentatio. Qualis illa. Quotuplex. Quid abstractio. Eius usus. Explicatio formalis veri humani. Mensura & fundamentum hujus veri. Status controversæ. Quæ mentis directio. Naturam esse mensuram scibilis Philosophici, nequaquam cognitionem, ut voluit Cartesius. Refutatio dubitationis Cartesianæ. Num Natura vel simul Scriptura sit mensura scibilis Philosophici. Nostra de his vera assertio. Scriptura non omnino prætereunda. Unius rei non duplarem & oppositam esse veritatem. Quid falsitas. Quomodo iusit intellectui. Non

Non esse hanc falsitatem privativum, sed positivum quid contra Cartesium. Subjectum falsi esse intellectum. Refutatio Cartesii. Objectum intellectus & voluntatis. Unde provenit falsitas. Intellectus nostri infirmitas. Vera assertio de erroribus sensuum. Via duplex veritatis acquirendæ. Falsitatem non inesse rebus. Judicium Auctorum de Aristotele. Theologorum censuræ de Cartesio & ejus Philosophia explicantur.

## §. I.

**F**acilius ut constet veritatis, quam heic veniamur, indoles, consultum duximus ex more ab omnis ævi Philosophis recepto, veritatis vocabulum, quod in se admodum est ambiguum, paucis evolvere, ne forsitan vel in antea dictis vel in posterum dicendis, quid pariat nobis erroris aut confusionis. I. Ergo tenendum, nos non sollicitos esse heic loci, de *veritate increata*, eaq; nec ( $\alpha$ ) *essentiali*, cuius terminus est intellectus divinus, non practicus sed speculativus, ad quem essentia refertur tanquam cognita ad suum cognoscens; non ac si, aliquid veritatis ei supperadderet, sed quod eam simpliciter intueatur, in quo intuitu est omnimoda quædam identitas *el. disp. 4.* nec ( $\beta$ ) *Conformativa*, qua intellectus divinus congruit cum suis objectis, ut in eorum cognitione nequaquam possit errare *Met. Scheibl. p. f. p. 67.* Nec ( $\gamma$ ) *significativa*; qua Deus veracissime signat, quæ vult creaturis revelata *Herc. pneum. p. g. pag. 987.* II. relinquimus heic *veritatem creatam*, nimirum *objectivam*, *fundamentalem*, quæ alias solet dici *in essendo talis*, *Met. from. pag. 130.* quæ infert congruentiam cum intellectu divino, non quantitativam & adæquationis, sed imitatивam & repræsentationis *Cal. Met. dis. p. g. p. 267.* quatenus res tales sunt, quales

voluit illas producere Deus Scarff. Met. Exemp. pag. 67.  
 III. Nec recipimus in nostrum ordinem veritatem significativam, quæ rem signatam repræsentat potentia cognoſcenti. Talis veritas est in conceptibus, vocibus, picturis, imaginibus alijsq; signis B. Thur Met. p. g. pag. 120. From. Met. p. 130. IV. Nec nostri est instituti, inquirere veritatem Ethicam, quæ alias dicitur veracitas, cuius formale est congruentia sermonis, gestuum & aliorum signorum, cum ipso corde Pl. Rev. & Præci. Profess. M. And. Wanockii disq. pract. p. 398. sed V. & ultimo, acceptamus nos veritatem intellectivam & cognitionis, quæ omnimodam dicit congruentiam intellectus concipientis ad rem intellectam Gnost. Mei. p. 401. Scarff. Met. Ex. pag. p. 71.

## §. II.

**A**ntequam ad alia properemus, contra nos insurgere notamus, magni nominis virum Musæum Inst. Met. cap. xxxv. ubi, præter id, quod rationem formalem veri, qua πρώτως & formaliter in esse veri constituitur, querat in relationibus ad extra, ad formam nimirum denominantem extrinsecam; improbat etiam datam à nobis distinctionem veritatis, quam vel in essendo seu Entitativam, vel significativam, vel intellectivam esse statuimus. Verba citati Autoris, quæ dicti Cap. §. 47. p. 742. habentur, hæc sunt; Ideo improbat nobis illa distincio, qua veritas alia dicitur in essendo, alia in significando, alia in repræsentando, quæ est conformitas intellectus cum re. At in concreto dicuntur quidem res veræ in essendo, sed per extrinsecā denominationem petitam a veritate, prout est in intellectu. Hoc repetit in Ant. §. 42. p. 739. ubi ait: ex dictis clarum est, verum aliquid non intrinseca denominatione esse sed extrinseca tantum à conceptibus mentis, &c. item §. 34. ejusd. cap. p. 733. dicit res creatas, si referantur ad ideam mente divina conceptam, cum

cum ea conformitatē quidem habere: sed fallum esse asserit in ea conformitate veritatem confistere. Quando enim judicandum erit, sit ne aliquid verum aurum, nec ne, neutiquam recurrimus ad intellectum divinum, inquisituri, an cum illa idea conveniat, sed nos ipsi, penitus inspectis auri proprietatibus, non attenda idea mentis divinae, verum de eo judicium formamus. Sed opido falsa esse hæc omnia, & per se absurdâ vel satis exinde liquido potest constare, quod unaquæq; res, ante omnem operationem mentis, sit ens unum, verum, bonum & sic intrinsece denominatur a propria entitate, non vero extrinsece à conceptu vel intellectu. Nam uti ens in se ac per se, seu per suam internam naturam est unum, sic quoque in se ac per se verum est, quia ens est, non quia refertur ad formam aliquam externam, unde per extrinsecam denominationem sic dicatur. *August. lib. 9. Solilog. c. 5.* intentiori cura hæc omnia pensans, inquit: verum non recte dici esse id, quod ita se habet ut videtur cognitori, quia secundum hoc, nihil foret verum, si nullus cognosceret. Unde verum esse id existimamus, quod est, non autem id, quod videtur, aut quod tale est, quale videtur, quia licet res non videatur, neq; conformitatem habeat cum aliqua cognitione, nihilominus vera est. Hinc apposite satis *Fonseca lib. IV. Met. c. II. Q. VI. Sect. 10* dicit *res veras esse ex conformitate cum intellectu divino, hoc est cum rationibus formalibus ipsarum, quæ sunt in mente divina.* Per rationes formales intelligit, procul dubio, actus sive conceptus prædictos, de rebus sic vel aliter producendis, quos vulgo ideas appellamus; fuerunt enim ideæ rerum ab æterno in Deo, ad quarum Exemplar formatæ sunt res ipsæ, quæ hoc nomine dicuntur æternæ veritatis. *Cal. Met. div. p. g. n. 20. V. p. 201.* veras itaq; res esse censemus, hoc ipso, quod

postquam productæ sunt, ita se habent, sicut producendæ erant, secundum ideam in mente divina existentem. Nam fundamentum veritatis rerum est advertentia relationis, qua quælibet res ad intellectum divinum refertur. Et eatenus dicuntur res veræ, quatenus congruunt cum hoc intellectu divino, non quatenus hoc vel illo modo ab intellectu creato percipiuntur. Et quid multis? comprehendimus ipsimet veritatem rerum natura priorem esse nostra cognitione, ut nequeat hæc terminare res ipsas. Seqvuntur enim pulcherrimo ordine hæc tria. 1. Res ipsæ seu entia, 2. Conceptus sive cognitiones illarum rerum, 3. voces & orationes, ut nervose docet Philosophus lib. 3. de interp. cap. 1. Et possunt ipsæ res, tanquam fundamenta nostrorum conceptuum esse, licet non concipientur, & conceptus possunt esse, licet nec verbis nec literis exprimantur. Alia, si placet, argumenta, quibus solidere refutetur noster Musæus; petantur ex Swarezii Disp. Met. 8. de ver. Sect. 7. item vid. §. 34. Sect. 7.

## §. III.

**S**ed ne diutius in illis moremur, quæ ad primarium nostrum scopum collimare non videntur, regredimur ad nostrum propositum, quod est, ut ea, quæ ad ambiguitatem falsi spectant, aliquanto altius expendamus, qua discussa, feliciori pede, in iis quæ seqvuntur progresuros nos speramus. Est ergo I. nobis nihil heic commercii cum falso transcendentali, quod tanquam fictum & nullici existens, a foro Philosophico relegamus. Foret enim definiendum hoc falsum per deformitatem rei cum intellectu divino, at nullum ens, quatenus ens est disforme cum intellectu. Nam cum Deus omnia, quæ ab ipso dependent, ita in essentia constituit, ut concordent cum men-

mensura sui intellectus, sequitur illa esse vera. *From.*  
*Met. p. g. p. 143.* & cum sint creaturæ non habent aliquod  
 genus falsi, sed similitudinem imitationis ad ipsum crea-  
 torem. *Alb. Magn. Tom. 17. a. IV. p. 126.* Unde si daretur hæc  
 falsitas *proprie* & per *denominationem intrinsecam* in rebus,  
 tolleretur veritas, adeoq; ipsa entitas; & principium il-  
 lud immotæ veritatis everteretur, impossibile est idem si-  
 mul esse & non esse. *Improprie* vero & per *denominationem*  
*extrinsecam* falsas interdum dici res in posterum dicemus. II.  
 Nec nostri est instituti agere de falsitate morali, quam mo-  
 ralistæ constituunt in *disconvenientia cordis & oris* cum tur-  
 pi intentione fallendi. Sed III. & ultimo, ceteris missis,  
 naturam ejus falsitatis explicabimus, quæ præter inten-  
 tionem in processu cognitionis humanæ aliquando inven-  
 nitur & per inadæquationem seu difformitatem intelle-  
 ctus concipientis ad rem intellectam; à Gnostologis **ex-**  
 plicatur.

#### §. IV.

**E**xhibitam antea in paragrapho. I. hujus capitinis defi-  
 nitionem veri tanquam heic rerum tractandarum sy-  
 nopsis resumimus, uberiori adhuc interpretationis filo e-  
 jus tam *materiale* quam *formale* consideraturi. Dictum  
 enim tunc erat, verum hoc consistere in omnimoda con-  
 gruentia intellectus concipientis ad rem intellectam, ubi  
 statim absq; aliquo monitore patet ipsum cognoscibile es-  
 se materiale. Ratio autem formalis tot involuta est dif-  
 ficultatibus, & tot tortuosis anfractibus plena, ut si hos  
 omnes ingrediamur, vix ulla patet via, qua nobis erit ex-  
 eundum; tenuitatem nostri ingenii sequi non audemus,  
 nisi illos sibi præeuntes habeat Auctores, qui in noctam ar-  
 duo & sublimi negotio desudarunt. Feliciter ergo dif-  
 fici-

ficiiora evitabimus, si relinquamus rixosas illas Scholasticon  
subtilitates, quibus quidam volunt formale hoc  
esse, modum quandam internum intellectui superaddi-  
tum, & ab ipso realiter distinctum; quidam autem re-  
lationes, interdum rationis, interdum reales, interdum  
ab utraqꝫ distinctas excogitant, quibus hoc formale il-  
lustrare tentant; sed omnes illas fere vanas & inanis  
prorsus illorum cogitationes mittimus, & unice ponim-  
us formale hujus veri in congruentia seu conformi-  
tate actus intellectus & objecti repræsentati, ut objectum  
ita se habeat, prout est cognitum. Conformatas, quam no-  
minamus, non intelligitur *quoad naturam & essentiam talis*,  
cum plurimæ res, quæ per intellectum concipiuntur, ab  
ipso & conceptibus ejus, tanquam res materiales & cor-  
poreæ a materiæ expertibus, tota essentia differunt: sed  
saltem *quoad representationem talis*. Nam cum intellectus  
concipientis & conceptuum officium sit repræsentare res,  
quas concipit, & quarum hi conceptus sunt; necessum  
est ut intellectus conformetur rei seu objecto, quod con-  
cipit, hoc est, ut per conceptum ejus res, non quocunqꝫ  
modo, sed sicut est, repræsentetur. Congruenter satis  
exprimit hoc Scarff. *Theor. Transc. Diff. p. 372.* dicens: *mens nostra  
conformatur rebus in cognitione veri, non per modum essendi, sed  
per assimilationem intentionaliter eas representando.* Ibi rei ob-  
jecte conceptum formamus, ut vi talis conceptus possimus rem i-  
psam quasi depingere & declarare qualis sit. Qua concisiōri  
verborum serie, nihil aliud nobis adumbrari censeamus,  
quam quod cognitio debeat in se habere repræsentative  
etiam modum essendi ipsius objecti: Nam rem depingi  
sicuti est, nihil aliud est, quam repræsentari sicuti est:  
tunc autem repræsentatur sicuti est, quando intellectus  
repræ-

repræsentative continet esse objecți; unde tunc cognoscitur res perfecte, quando sicuti est, cognoscitur ab intellectu, qui per expressionem actu fit quasi ipsa res, quæ cognoscitur: quo sensu optimè 1.3. de anima text. 37. dixit Aristoteles, intellectum intelligendo fieri omnia. Repræsentationem insuper commendamus heic magnopere, quia cum res nequeant essentialiter intellectum ingredi, debent adæquate & accurate coram mente sisti, nam quidquid objective fundamentaliter in natura existit, id taliter coram mente sisti debet formaliter, ut habet de veritate per repræsentationem axioma Noologicum. Modi autem repræsentationis sunt diversi, dum fit hæc vel directe & positive vel indirecte; quæ vel realis est, vel virtualis. Illa fit vel per viam negationis, vel per viam eminentiæ, vel per viam causalitatis, hæc iterum vel per remotionem contradictionis, vel per nudam non repugnantiam obedientiam Cal. Nool. cap. III. p. 51. H. 51 Quemadmodum enim res sunt variæ, ita variis nostro intellectui repræsentantur modis. Aliter Creator, aliter creaturæ, aliter entia realia, aliter entia rationis; qui tamen omnes modi ad unum collimant scopum veritatis videlicet indagationem. Entia creata, cum habeant communitatem ad plura, etsi non semper actualitatem tamen aptitudinem, ut pluribus possint inexistere, admittunt ideam quandam universalem, cuius beneficio repræsentantur intellectui; at de Deo aliter dicendum, cui ob summam perfectionem multiplicitas ad plura repugnat, ut nequeat ideam universalem, sed tantum singularem admittere, quando eandem in statum eminentiæ, ratione intellectualis repræsentationis deducimus, ut omnes ab eo imperfectiones removeamus, perfectiones vero eminentissima quadam ratione ipsi tribuamus. Alias quantum ad

eorum entium repræsentationem, quæ in statum universalem deducuntur ipsa abstractio heic efficit, non opus est ut multis dicamus. Obtinet enim illa principatum inter media, quibus veritas inquiritur. Dicit in cognitionem rei distinctam, docetq; nos quomodo omnem veritatem apprehendere & falsitatem removere vere possumus. Certum est fundamentum, quo posito circumspiciamus oportet, quomodo mens veritatem in rerum thalamis abconditam radicatamq; eruit, erutam accurate teneat & contempletur. Quid multis? formalia ipsa inquirit, quibus cognitis, res quasi introspicitur & vere cognoscitur. Ut potest quis tunc veritatem se consequum gloriari, quando res apprehendit, ut sunt, & de apprehensis verum format judicium. Hinc recte *Baran.* *Ph. par. 1. sect. 3. q. 3.* ait, abstractionis in Philosophia summum esse usum, & quidem tantum, ut ea qui uti recte non noverit, Philosophus dici non mereatur. Quod exacte congruit cum decretis Gnostologorum, *qui abstractionem tollit, omnem tollit scientiam, adeoq; veritatem, is solus est Philosophus, qui bene novit abstrahere Gnost.* From. item *Gnost. Cal. c. 1. p. 17.* Et hoc certe non sine ratione dicitur, siquidem abstractionis beneficio rationem noëmatum quidditativam obtinere possumus, quando scilicet non acquiescimus in iis, quæ rebus insunt, prout his vel illis conditionibus individuantibus inhærent, sed ulterius progrediendo communes ideas abstrahimus ab inferioribus, donec elucescat quid de se & præcise formatæ in sua ratione & entitate definitiva importent. Sed de his alibi. Nunc autem dicimus de repræsentatione, quod illa sola, sua stipata abstractione, non sufficiat ad veritatis constitutionem, sed simul requiritur actus intellectus & objecti repræsentati

tati, ut objectum ita se habeat, prout est cognitum. Omnimoda erit haec adæquatio inter intellectum & objectum, ut nihil habeatur in conceptu, quod non invenitur in objecto; non tamen retrorsum procedit, ut omne id, quod est in objecto, sit in conceptu, quia nequit mens nostra semper uno & adæquato conceptu omnes reipertectiones simul apprehendere. Unde accipiendus est cum grano salis canon gnostologorum, *conceptus formalis debet respondere conceptui objectivo*; scilicet quoad rem & veritatem, non quoad modum & abstractionem vel ratione veritatis, non autem necessario *ratione adequationis*. Verus & conformis erit conceptus formalis, sed adæquari conceptui objectivo semper non potest. Evenit enim saepius, eandem rem aliis atq; aliis conceptibus inadæquatis apprehendi, ut exempli gratia, quando concipit noster intellectus ens perfectum, est hic conceptus verus, licet non simul concipiatur ceteras affectiones, quas intime imbibit ipsum ens, sed sufficit dum quid in objecto respondet nostro conceptui: nam veritas elucet in hoc, quod sit conformitas ejus, quod concipitur cum nostro intellectu, cui nihil obstat, si alia adhuc sint in objecto, quæ non sunt in nostro conceptu.

## §. V.

**E**xplícata jam & paulo fusiū enodata abstracta veritatis quidditate, consequens est, ut mensuram adeamus seu fundamentū, quo debet haec veritas cognitionis mensurari. Et, ut de singulis distincte agamus, formabimus ad evidentiorem assertionis nostræ plenitudinem, statum controversiæ, & quid circa singula fuerit observatu dignum, notabimus. Primo ergo sit nostra positio, nos hac vice, non attendere mensuram veritatis in essendo, quam ex ante

antea dictis haud obscure colligere licet, esse intellectum divinum, cui res adæquantur, vel *ratione cognitionis*, quod tales sint, qualis est cognitio Dei, vel *ratione mensurationis*, quod intellectus divinus sit mensura omnis veritatis participatæ; ita, ut quo propius accedunt creaturæ ad hanc mensuram & quo plures participat perfectiones de perfectiōnibus Dei, eo perfectiores censentur, quo magis receidunt, eo imperfectiones habentur. sed secundo agendum nobis etit de mensura veritatis in cognoscendo, eaque non instrumentalí (quales forsitan sunt regulæ logicæ, Grammaticæ, & Rheticæ) sed principali, quæ sese offert nobis in ipsa natura, dum nostra cognitio ac perceptio mensuretur ab ipsis rebus. Nam omne quod est, intellectum terminare potest *Cal. Met. lib. 79. XVIII. p. 109.* non quidem *divinum*, quem res non terminant, sed a quo terminantur, sed *humanum*, qui ex se ipso indeterminatus, determinatus redditur ex ipsis rebus. Hinc ex dupli data mensura, nimirum instrumentalí & principali, duplex statuitur mentis directio, una *objectiva & realis*, altera *præparativa & notionalis*, quarum illa est rerum ipsarum, hæc vero notionum secundarum. Primam directionem acceptamus nos, & ejus mensuram facimus naturam, quæ unice est representativū cognoscibilis naturalis fundamen-tum. Intellectus enim divinus est quidē mensura omnis veritatis ratione constitutionis, ratione autem apprehensionis seu cognitionis nostræ, sunt res in natura contentæ *Gnoſt. Mei. part. Sp. p. 473.* Intellectum autem humanum, utpote objective, qua ideam intelligibilem, ab ipsis rebus dependentem, non audemus statuere mensuram, cum saepius ipse & fallit & fallitur. Hinc errat nobis quam maxime *Ant. le Grand* cum suo Antesignano Cartesio *Inſtitu-tioni-*

tionibus Phil. Reg. 4. p. 11. dum afferit omnis veritatis regulam ac normam esse propriam cogitationem, adeo, ut id demum pro vero habendum, quod clare & distincte percipitur; hinc indubitatum apud illos extat principium, *a nosse ad esse valet consequentia.* Hoc pluribus confirmat Herreb. Mel. Ph. v. 2. p. 369. item in sua Epist. ad cur. Acad. Lugd. Bat. p. 10. 15. 16. Nihil, inquiens, potest accipi, ut verum, nisi evidenter fuerit perceptum, idq; tam clare, ut omnis absit dubitatio, & hec clara perceptio est veritatis radix, origo & fundamentum. Sed quam longe hi Auctores a regia via deflectunt judicium sit penes intelligentes. Pensitent enim tantum, quid sit mensura, quamq; infallibilis debet esse, quod primarium est ejus requisitum From. Met. c. XXVII. pag. 466. & conferant cum intellectu humano, res erit clara. Quid? quod habemus consentientem nobis ipsum Cartesium, qui in Meditatione 3 ipse fatetur arbitratum se fuisse multa clare se percipisse, quæ tamen revera non percipisset. Imo, procul omni dubio, fuerunt perplurimæ res, de quibus nunquam cogitavit Cartesius, habebunt ne ergo illæ res, extra mentem Cartesii, aliquam veritatem? absurde! Idcirco rectissime statuimus, quod pendeat veritas non a subjecto, quod cognoscit, sed ab objecto, quod cognoscitur, quia nullus homo potest esse alicujus scientiæ, aut sententiæ norma, cum nemo mortalium tam exactæ sit cognitionis & judicii, ut sine omni errore vivat. Et quidem regula veritatis debet esse exactissima ac infallibilis, quod de hominibus affirmari nequit. Nec obstat dictum Arist. l. 1. Met. c. 1. T. 4. Quo dicit scientiam esse rerum mensuram. Nam verba hæc non debent explicari *absolute*, sed *restrictive*, siquidem ipse Philosophus affirmat, scientias non tam mensurare, quam mensurari a rebus, quæ scili

scilicet illarum objecta sunt, unde non tam mensuræ sunt, quam mensurata suorum objectorum. Proinde per res, quarum mensuram dicit scientiam, non intelligit qualitercumq; scientiis objectas, sed eas, quæ sunt mensuræ, quas dum scientia ad intellectum applicat, fit mensuratio; & sic respectu istius mensurationis, vocatur scientia rerum mensura, ex mente saniorum Philosophorum.

## §. VI.

**D**ubitatem etiam Cartesianam pro firme fundamento & infallibili medio veritatis inquirendæ receperunt illi, quibus maxima est religio, ne vel minimum ab ipsius Magistri verbis deflectere. Supponit enim Auctor, quem sequuntur, *omnia esse falsa, & nihil aliud, quam Iudificationes somniorum, quibus malus aliquis genius ipsius credulitati insidijs strueret.* Et his suis ineptiis ac nugis non tantum entia creata, sed ipsum etiam creatorem includere audet, dum dicit. *Nec illum peccare, qui propter eundem finem, certiorrem nempe veritatis cognitionem, totam, quam de Deo babere potest, cognitionem ex animo ad tempus submovet;* verba sane impia & piis auribus gravia! quod nemo, nisi omni sensu pietatis fuerit derelictus, & cum ipso Auctore, tantæ vesaniae œstro percitus, ut in re certissima, incertus velit manere, negabit. Excusare le equidem tentat Auctor, quod non dubitet de Deo & ejus existentia *prætice*, sed *Theoretice*, quodq; utatur hac dubitatione, tanquam medio, cuius beneficio in clariorem veritatis cognitionem perveniat, non vero ut fine, quasi in eo vellet persistere. Sed vix valet hæc excusatio, qua quæsumus enim ratione, potest quis *prætice* illum colere, quem *Theoretice* ignorat, nonne *praxis* præsupponit aliquam scientiam? Et quis unquam sine nota impietatis concederit alicui mor-

mortalium, saltem ad inquirendam veritatem, notitiam, de Deo, omnium hominum mentibus impressam, evelere. Si enim mors in illo temporis tractu, quo de Deo dubitares, te abriperet, nos de te & tua salute foret transactum. Quid opus est multis? videant pii & pensitent, cordati, quam sit hæc dubitatio scripturæ adverfa & reftæ rationi contraria. Ut, jam taceamus dicta scripturæ, in quibus dubitatio improbatur & dubitantes undis marinis comparantur, quæ ventis impulsæ nunc huc, nunc illuc jaectantur; sufficiat nobis ipsa ratio ad declarandum, quam lubrum sit hoc fundamentum, quo eorum platica, qui tam stricte & solenniter in verba Cartesii jurarunt, innituntur. Quid enim de principiis innatis, tam Theoreticis, quam practicis erit dicendum, nonne illorum tanta est certitudo, tantaq; veritas, ut, qui de illis dubitet, non hominem sed brutum, & bruto longe pejorem se esse ostendat. Sic de aliis quibusdam rebus idem ferendum judicum, quæ ita sensus afficiunt, ut si de illis quis dubitarer, aut aliter, quam sensibus percipiuntur, judicaret, stultum & ab omni usu sensuum se longe remotum esse declararet. Ad posterius autem, quod obvertit Cartesius, se hacdubitacione uti, non ut, in ea finaliter perseveret, sed ut habeat illam, tanquam medium, quo facilius perveniat ad rerum cognitionem, reponimus judicium *D. V. Alberti in apend. ad scrutinium Religionis Kromai.* Ubi ait: Cartesium quidem in hoc a Scepticis differre, quod hi in dubitatione acquiescant, ille intendat ea uti ad meliorem cognitionem, adeo ut dubitatio Scepticis fit finis, Cartesio autem medium Philosophandi: nihilominus autem hujusmodi dubitatio inter legitima media locum non invenit, nihil enim quod est contra

conscientiam, sicut dubitatio, potest de jure adhiberi ad scientiam acquirendam. Addimus hisce verba *74. Ad. Osiandri ex Coll. Consid. in dogmata Cartesianorum*, quod dubitans ita, ut affectet dubitationem, contra illa, quæ sunt insita, & manifesta, graviter peccat & proinde dubitando, non tam pertinget ad veritatem, quam ad ateismi vanitatem: hæc ille. Quædam equidein obscuriora esse concedimus, ut in nostra cognitione, quid dubii relinquant, exinde tamen universale axioma confidere, de omni rem increata quam creata dubitandum est, impium & blasphemum esse existimamus,

## §. VII.

II **A**D eorum enucleationem quæ in §. V. hujus capititis prolata sunt, spectat etiam controversia hæc, num natura solum, vel simul scriptura, sit mensura veritatis in Philosophicis? ad quod quæsitum rectissime ex antea positis responderetur, prioris membra affirmativam nos tenere; & quidem ex eo fundamento, quod alias illa, quæ inter se sunt maxime distincta, confunderentur. In natura enim patefacta, immediate ad Deum recurrere, est præ inficiatio librum a Creatore apertum claudere *Mei. Gnoft. p. 84.* cum concesserit nobis Deus rationem, ut ea utamur ratiocinando & colligendo unum ex alio. Principia itidem sunt heic diversa, utpote Scriptura, quæ revelationis, Philosophia, quæ rationis & luminis naturæ est, quod &c. si post lapsum valde infirmatum & debilitatum est, manent tamen adhuc notitiae illæ innatæ, quæ quasi duces sunt ac auspices ad ipsam veritatem indagandam. Ceterum cum nostra ratio adeo sit obscurata, subit mirari, quid cogitant vana illa ingenia (inter quæ notas *Woizogii lib. de Inter. scripture*) quæ adeo tumidis

verbis proclamare non erubescunt, Philosophiam esse interpetem Theologiae, quasi haec, quae revera superior, inferiori obsequium & ancillatum deberet praestare; aperite contra scripturam & omnem rectam rationem; nam a quo spiritu prolatae sunt sacræ literæ, illo unice sunt expondæ, at non spiritu aliquo Philosophico sunt prolatæ *E. Hier. Krom. Th. pos. pol. I. IX. p. 1r.* sed pertinent haec ad forum superius, quae nostis discursibus philosophicis non audemus inferere. Nos interea agimus, quod nostrum est, & naturam scibilis Philosophici mensuram & fundatum esse confirmamus: unde nostra hauritur cognitio, rebus creatis vel ad conditorem vel inter se invicem collatis, & sensibilem a sensibilibus, intelligibilem ab intelligibilibus abstractione cognitis *Cal. Gnost. c. n.* Ita tamen, ut circa rerum philosophicarum considerationem non omnino excludas. S. scripturam, quin potius putas nos ad illam, tanquam infallibile principium, sine vitio *μεμβατεως εις απογενεσην*, in quibusdam, de quarum certitudine ex natura, non adeo constat, posse recurrere. Est enim scriptura communis quidam liber, a quo etiam Philosophica possunt deduci, quae cum describat Philosophus, neutiquam falcam in alienam mittit messem. Imo non omnis quaestio, referente magno illo *Calvio*, est Theologica, quae in Theologia tractatur, qvum aliud sit tractari in Theologia, aliud esse de Theologia *V. Cit. Aut. Method. pag. 1249.* Autor etiam, quo fuit nobilior, eo nobilius adfert testimonium, quod si fuerit humanum, probabilitatem habet, si vero divinum, necessitatem, firmitusq; probat, quam omnes omnium scientiarum demonstrationes, *Sperl. inst. Phys. p. 13.* autoritas autem humana saepius fallit, quae causa est, quod sine ratione & contra rationem non admittatur, divina vero fallere & falli

nescia. Et cum sit hæc communis humani generis cæcitas, ut paucissima ex operibus Dei cognoscat; hilari merito fronte excipiat naturæ auctorem, si le ipsum offerat ejus interpretem *Sperl. Exercitation. Phys. proposit. II. pag. 304.* Philosophus debet quidem ex ratione differere, sed ita, ut non prætereat scripturam, quæ in quibusdam optime ipsum informat, adeo ut ubi omnes deficiant sensus, omnis succumbat ratio, sola erigit scriptura. Quam adsurda igitur & a veritate aliena sunt eorum dogmata, qui contrarietatem inter librum hunc naturæ & scripturæ fingunt, adeoque unius rei duplcem eamque oppositam faciunt veritatem, neminem vel mediocriter in Philosophia versatum latere potest. Veritas enim cognitionis, ut antea eam defenivimus, est conformitas intellectus cum ipsis rebus. Et res omnes sunt veræ essentialiter per convenientiam cum intellectu divino. Quam ergo necessaria est & immutabilis conformitas rerum & intellectus Divini, tam necessaria & immutabilis est conformitas mentis & rerum in veritate cognitionis, siquidem hæc se ad invicem ita mutuo respiciunt, ut unum sine altero nequeat concipi. Unde immotæ veritatis manet nobis argumentum, quod semel vere verum est, id in nulla disciplina potest esse falsum, ratio statim est in promptu; quia si hic aliquid esset verum & alibi falsum, foret intellectus Dei mutabilis, & sic sibi esset Deus contrarius. Res enim quatenus est vera, conveniret cum intellectu Divino, quatenus falsa est, non conveniret, & sic quoad unam & eandem rem variaretur intellectus divinus, quod falsum est, quippe ut una Dei essentia, ita una tantum, respectu unius ejusdem rei est Dei sententia. His accedit, ut mentem nostram adhuc magis explicemus, quod scibile hoc, quod per revelationis

tionis gratiam innotescit, fundamentum quidem habet scripturam: quod per creationem revelatur, Naturam: utrumque tamen summum & ultimum principium habet Deum loquentem in verbo gratiae & potentiae, & in hoc, æque verax est Deus ac in illo, nisi temere & absurde asseras illum per lumen scripturæ inclinare ad veritatem, per lumen autem naturæ, ad falsitatem. Hinc concludit recte *Thom. I. i. c. g. c. 7.* non posse duo contraria ab uno fonte fluere, rationem enim divinitus inditam esse dicit, ut & fidem, ergo non sunt contraria. item *Conf. Lat.* inter alia, exhibet hoc decretum, sacræ scripturæ veritati nunquam repugnat natura, eo quod verum vero non contradicat.

## §. VIII.

**E**xpositis iam, quantum judicii nostri cæcitas & ratio instituti permittunt, illis, quæ ad veritatis naturam præ-primis spectant, exigit jam connexionis ordo, ut ad translationem falsitatis deveniamus, monentes ex antea declaratis, eam recte describi per inadæquationem seu difformitatem, inter judicium intellectus & ipsum objectum. Non quidem ac si hæc falsitas esset intellectui essentialis, seu quod ipsum cognoscibile in se esset falsum, sed quod fallatur interdum intellectus per accidens. Et tunc oritur illa, falsitas, quando objectum aliter sese habet, quam ab intellectu cognoscitur. Decipitur scilicet aliquando intellectus, cum res ei objecta videtur esse id, quod non est, ob similitudinem, quam cum alia re habet. *Cartesius* exponens quidditatem hujus falsi *in medit. 4. p. 52.* asserit illam consistere in pura quadam privatione, sive carentia cujusdam cognitionis, quæ in ipso esse deberet, & paulo post, *in ejusdem medit. pag. 58.* hæc habentur verba: *atque in hoc liberi arbitrii non recto usu privatio illa inest, que formam erroris constituit,* priva-

privatio inquam inest in ipsa operatione mentis, quatenus a me procedit. Sed falsa & falsitatis haud immerito suspecta est hæc falsi expositio a Cartesio data. Nos hanc removemus & contrariam veriorē amplectimur sententiam, quod nimirū, quid possitivi heic involvatur. Nam fit sæpius, ut actus intellectus seu conceptus formalis, qvem jam de re aliqua habemus, potest esse & revera est verus, qui variaatur, & mutato, paulo post, conceptu objectivo, sine reali essentialis cujusdam perfectionis privatione, mutatur. Sice.g. si concipiamus hominem aliquem ambulare, verus manet hic conceptus quamdiu ambulat, sed desinente ambulare, fit conceptus ille falsus, sine aliqua in nobis carrentia perfectionis. Nec obstat, quod dicas, formale hoc explicari per vocem quandam negativam, nempe disconvenientiam & inadæquationem, cum hoc nec adeo sit infrequens in tota Philosophia, ut res positiva, vocibus negativis exprimamus; sic in Metaphysicis explicatur unitas per indivisionem; perfectio per indefectionem, seu negationem defectus entitativi, negative quidem, qua voices, sed positive qua significationem. Item in Pneumaticis vocantur quædam affectiones spiritus negativæ, formaliter nempe & ratione articulationis, licet non fundamentaliter ratione significationis. Ut e.g. immaterialitas, immutabilitas spirit⁹ per terminum efféruntur negativum, non quidem expressa particula negativa non constantem, sed sufficit. h. l. *sig. n. m.* In, quæ removens imperfectionem, in re ipsa ponit spiritus pefectionem, remotæ & negatæ imperfectioni oppositam. *Vtd. Klootii disp. pneum. p. 18. Rudrauf. Met. part. spec. cap. II. punct. II. m. III. p. 7II.*

Evictum est in præcedentibus *subjectum* veri & fal-  
si remotum esse intellectum, proximum autem ipsum con-  
ceptum formalem. Nam cum mediantibus conceptibus ve-  
ritas in ipsa intelligendi facultate collocetur, certum est  
& per se manifestum, veritatem intellectui proxime & im-  
mediate non inesse, sed actibus, seu conceptibus ejus. Sub-  
innuit hoc Arist. ubi ait, in anima interdum esse *vixua*, hoc  
est conceptum vel intelligentiam, cui necessum sit verum  
vel falsum subesse. Sed de his supra actum. Pariter antea  
etiam in §. IV. Cap. I. insinuavimus dissensum Cartesii, qui vo-  
luntatem pro intellectu supponit. Hoc item in medit. S. 4. p. 54.  
pluribus probare conatur, dum in hæc verba erumpit.:  
*Errores seu falsitates meas cum investigavero, adverto illas e dua-  
bus causis simul concurrentibus dependere, nempe a facultate cognoscendi,  
que in me est, & a facultate eligendi, sive ab arbitrii li-  
bertate, h. e. ab intellectu & maxime voluntate, &c.* Verum mi-  
serere satis, ut verbo dicamus, confundit hic confusionis au-  
tor, distinctarum facultatum objecta. Notum namque est,  
& notius prorsus, quam ut dici mereatur, vel illis etiam,  
qui per transennam inspexerunt libros Ethicorum, volun-  
tatem pro objecto habere, id quod bonum est, sive revera,  
sive apparenter tale; intellectum autem contra, id,  
quod verum est. Puta per objectum intellectus non *ad-  
equationis*, quomodo & verum & bonum ipsi objiciuntur,  
& ut paucis dicamus, quidquid unquam est cognoscibile,  
hac ratione dicitur ejus objectum, sed tantum formale  
seu *formalitatis*, ut loqvuntur Scolastici; & sic unice ejus  
objectum statuitur cognoscibile qua verum, sub ratione  
intelligibilitatis spectatum. Addimus sub ratione intelli-  
gibilitatis. Nam etsi ratione objecti intelligibilitas non  
diffe-

differat a veritate, sed sit ipsa objecta entitas, ut intelligi possit apta nata, quatenus tamen ratione intellectus spectatur, nihil aliud est, quam actus intellectus; adeo ut hoc sensu tendere in objectum *sub ratione intelligibilitatis*, non sit idem, quod tendere in objectum *sub ratione veri*, quomodo in respectu ad ipsius objectum sumi debet: Sed potius est intellectum tendere in objectum, elicendo ipsa *intellectiones*. Sed de his egimus supra. Nunc autem notandum, quod, quando agimus de objecto intellectus, est noster intellectus circa illud cognoscendum ita determinatus, ut positis omnibus requisitis, fertur in suum objectum, haud secus ac visus in rem visibilem, auditus in audibilem. Nam dependet intellectus ab objecto, recipiendo ab eo speciem, per quam immutatur, dum ex speciebus formata speculator phantasmata, in quo differt a voluntate, quae in se manet indiferens & libera, non solum formaliter ut vult P. *Museus inst. Met. cap. V. p. 98.* sed etiam radicaliter, ut plurib<sup>9</sup> docent Ethici. Objectum deberet equidem intellectui proponi evidenter verum vel falsum, ut necessario posset assentiri vel dissentire; sed cum tam evidens objecti repræsentatio sit rarissima (& si datur, determinatur intellectus per illam evidentiam necessario) fit hoc per accidens, ut ex aliis advenientibus irrepit aliquando error; utpote I. ex eo, quod intellectus non satis possit animadvertere rerum veritatem, tum ob quarundam rerum excellentiam ac perfectionem, quæ sphæram intellectus humani excedunt, tum ob quarundam rerum debitam entitatem & diminutam rationem essendi, tum ob apparentiam vel veri similitudinem, quam in posterum declarabimus. Intellectui enim nostro circa cognitionem illarum rerum, quæ sunt excellentis admodum natu-

ræ, aliquam inesse imperfectionem, testatur apud Platonem  
*Socrates in Phædone*: Nihil, inquiens: homini, veritatis lu-  
cem, præprimis in superioribus, cernere cupienti ma-  
gis inimicum est, quam corporis contagio & voluptatis  
illecebra; quæ mentem caligini involutam falsis decipit  
imaginibus, & a sensuum turba ad mundi spectaculum &  
ad rerū naturā perlustrandam egredi non sinit. Hisce sub-  
scribit Plato lib. 7. qd Rep. & nec ab eo discedens Scaliger exerc.

*307. sect. 10. dicit*: homo in hoc mortalium orbe, res etsi  
habeat clarissimas, non tamen aliter eas intuetur, quam  
si in specu esset collocatus, & solas rerum inspiceret um-  
bras, hæc ille. Res ipsæ excellentiores, in se quidem sunt  
cognoscibiles, siquidem tantum habent veritatis, & per  
consequens intelligibilitatis, quantum entitatis; & sicuti  
lux habet se ad visum, sic habet se ens ad intellectum, quæ  
autem sunt maxime lucida, sunt maxime visibilia, ita  
quæ maxime sunt entia, maxime sunt intelligibilia; sed  
quod nequeat hominis intellectus interiora harum rerum  
penetrare, causa est quod post lapsum adeo densis sit cir-  
cumseptus tenebris, ut ad veritatis lucem oculos attollere  
ei perquam difficile sit. II. suboritur interdum in nostra co-  
gnitione error ex eo, quod sensus, a quibus, in quibusdam  
sumitur primordium intelligendi, non recte apprehendant  
objecta, & una secum decipient ipsum intellectum. Quod  
tamen explicamus de sensibus non absolute, sed restringe,  
ita ut si bene non fuerint dispositi sens⁹ & proportionaliter  
non habeant se medium & objectum, falluntur interdum,  
alias nequaquam concedimus illos falli; nisi eo absurditas  
ducimur, ut dicamus Deum sensus nobis concedendo,  
principia fallaciarum insevisse. Unde recte Plato, sensuum  
officium exponens, satellites mentis vocavit illos, & ducas  
G 2 pâri-

pariter eosdem ad veritatem esse dixit. Aristoteles ejusdem discipulus adeo certum judicavit testimonium sensuum, ut nihil, ex ejus mente, foret in intellectu, quin prius aliquo modo sensibus fuisset perceptum. Nam sive ipsi nobis acquiramus rerum scientiam percipiendo res ipsas, perceptasq; diudicando, sive ab aliis eandem accipimus, sunt nobis sensus insigni emolumento. Quia in re notamus iterum tanquam in transcursu *Cartesium* insignem errorem erasse, & a vero tramite quam maxime deviisse, quod *medit. sexta*; censet naturæ ordinem perverti, si in Philosophicis consulantur sensus. Approbat hoc Magistro suo apprime addictus *Ant. le. Grand. inst. Phil. l. 8.* ubi omnes proclamat sensus fallaces, & non sine causa in falsi suspicionem trahi, quidquid per illos repræsentatur. *Temeritatis & impudentiae est nota iis fidem habere, qui vel semel nos eluserunt.* Et inferius, dicit: *sensus a natura nobis non esse confessos, ad veritatem eruendam, aut ad aliquid immediate cognoscendum &c.* At hæc omnia sine fundamento, in contrarium inclinante S. Icriptura, *Luc. 24. 39.* Ubi ipse Christus provocavit ad sensuum judicium, quomodo, ergo dicas illos semper fallaces esse, aut plerumq; fallere, quasi ille ad judicium provocaret incertum: *Præterea dictitat nobis ipsa ratio, sensus a Deo datos esse, ob singularem hominis perfectionem, quibus omnem, si modo sint integri, fidem derogare, nihil aliud erit, quam Deum fallaciarum autorem & causam statuere.*

## §. X.

**D**Uplex solet alias à Philosophis constitui via, per quam nobis datur, acquirere conceptum verum vel falsum, propria nempe informatio, & aliorum institutio; priorem quod attinet, fundantur nostri conceptus in ipsis rebus in-

in quantum illæ cognoscētibus nobis exponuntur, cum quibus si concordent conceptus, veri sunt, sīn minus, falsi. non quidem quod res proprie sīnt falsæ, sed quod *improperie* & per *denominationem extrinsecam* dicantur fallæ, quando falsitas, quæ ipsis rebus tribuitur, est in ipso sensu vel intellectu circa res occupato, vel similitudine rerum, vel alia de causa decepto. Idque vel *occasionaliter*, ratione similitudinis ad rem aliquam veram; ut cum lumen in jride, rubedinem matutinā vespertinam, & alia quædam meteora emphatica aspicit homo, judicat colores ibi adesse reales, qui tamen reales non sunt sed apparentes 2. *Objective* quando conceptur objectum falsæ opinionis, ut idolum, falsus est Deus, quatenus pro Deo habetur. 3. *Defective* quando res aliqua deficit a norma, cui deberet congruere, ut monstrum in naturalibus, item res ab arte deficiens, seu disformis arti. Alteram autem viam multos ingredi, & plures per illam errare nullus negabit, qui feliciter illorum scripta oculis perlustravit, qui adeo sese unius sectæ auctori vel auctoribus manciparunt, ut ab illorum placitis recedere ne vel tantillū ipsis liceat. Durum prorsus jugum & liberis intollerabile, quod sibi imposuerunt illi philosophi, qui potius cum uno errare, quam cum aliis bene sapere volunt. Verbis ita Autoris sui adhærent, ut illa tanquā oracula, ceu de tripode fuissent pronunciata, excipiant, piaculum fere ducentes, quidquam illis contradicere: attendunt non tam quid aut quam vere dictum est, sed in eo, quod hic vel ille dixerit, subsistunt; contra omnem libertatem, liberi ingenii, quod non tam hominum auctoritate, quam naturæ luce subnixum, solute & libere in vero exquirendo versatur. Hanc libertatem ex ignava quadam credulitate & cœca, erga Aristotelem, obedientia, ab antiquis

quis quibusdam Philosophis fuisse omissam & prorsus amissam non sine causa notant recentiores. Quippe sit Aristoteles illud receptaculum, in quo sapientia suum fixisse videtur domicilium, sit illud exemplar (ut suum extollit autorem averroes, cum suis asseclis) quod natura invenit ad demonstrandam ultimam perfectionem, sit summus Philosophorum imperator, sit Philosophici Regni, sapientiae & laudis literariæ aquila, sit deniq; vir omni laude major, omniq; calumnia potior, quibus elogiis ornat ipsum Scaliger, non tamen nobis erit, *norma veritatis*, cum vel ipse fatetur mentis suæ aciem imbecillem esse ad investiganda omnia naturæ penetralia. *Vid. Gocl. in Epist. ad N. Taur.* ejus de rerum eternitate, libris praefixa. Praeter alia aliorum perplurima testimonia, quos non praeconceptæ hæc de Aristotele opiniones occupaverant. *Bodinus* nihil vidisse Aristotelem in intelligilibus, & rerum ne millesimam partem tenuisse, tradit. Cardanus inquit, ad rerum, quæ in natura sunt arcanorum doctrinam minimus & quasi nullus habendus, cui aestimationi qui non credit, prorsus stultus est. Sed sint hæc aliorum qualia cuncta judicia, nos Aristoteli nec omnia tribuenda, nec omnia demenda censemus. fuit enim homo, qui humana potuit pati & revera passus est. Hoc tamen dicimus, quod ipsius discipuli nimis fuerunt proni ad acceptandum hoc ejus dicterium, *discentem oportet credere non dubitare*, dum effeminata quadam quasi diffidentia in magistri autoritate acquiescebant, & non ad rationis & sensuum trutinam dicta expendebant: quo factum est, ut omnem amiserint libertatem philosophandi, & modo quodam servili, alieni capitis mancipia se ipsos fecerint. Rectius autem hac in re fecit Cartesius, qui nulli sua dogmata obtrudere, nec quic-